11 1) Die Azoren liegen nördlich der Tagundnachtgleiche in einer Entfernung von 39 Grad und sind von Cádiz ca. 2.000.000 Schritte entfernt. Das sind dreihundert Seemeilen. Denn eine Seemeile in der spanischen Maßeinheit erstreckt sich über 4000 Schritte, jedoch die der Römer werden mit 5000 Fußlängen berechnet. Weil durch diese Messung die Flächen des Ozeans und der Länder von unseren Leuten beschrieben wurden, zögerten wir auch nicht dank der Kürze und Deutlichkeit der römischen Messung, dasselbe Vokabel manchmal in der Erwähnung von Begebenheiten und Flächen zu verwenden. 2) Folglich haben Kolumbus und unsere Männer die Azoren hinter sich gelassen und sie kamen im sechsten Monat nach Spanien, und als sie von dort aufgebrochen waren, kehrten sie unversehrt zum Hafen von Palos zurück. 3) Kolumbus reiste weiter nach Barcelona zu den Königen und wurde mit großer Freude und Verehrung von ihnen empfangen. Während er die Erlebnisse berichtete, wurde ihm große Ehre zuteil. 4) Besonders das eigenartige Gesicht der Barbaren versetzte in Erstaunen: bartlos im Mannesalter, brauner Teint, ziemlich schmale Statur, alle mit dünnem schwarzen Haar, mit vorne und hinten flachgedrückten Köpfen, offenbar wegen dem Werk der Hebammen in ihrer Zartheit des Schädels. So wird die zukünftige Form des Kopfes der Stämme durch eine sehr nette barbarische Beurteilung dargestellt. 5) Als sie von selbst danach verlangten, wurde ihnen in einer feierlichen Zeremonie die Taufe gegeben, sodass der König und die Königin nicht nur beim Sakrament anwesend waren, sondern auch ihrem Gottesdienst<sup>33</sup> vorstanden, der in unserem Brauch als „Patrinus et Matrina“ genannt wird.

---

<sup>33</sup> Unter „sacramentum“ versteht man im klassischen Sinn den Fahneneid der römischen Legionen. Dieser wurde bei Dienstantritt und gemeinsam zu Jahresbeginn durchgeführt. Der Fahneneid wurde von „cultores sacramenti“ in diversen Kulturen bewahrt, sodass man auch von einem „genius sacramenti“ sprechen kann. Die Übertragung in einen christlichen Sinn ergibt sich aus der Wurzel „sacer“ („heilig“). Die Taufe ist das erste von sieben Sakramenten (Taufe, Firmung, Eucharistie, Bußsakrament, Krankensalbung, Sakrament der Weihe, Ehe). „Officium“ bedeutet im klassischen Sinn etwa „Amt, Dienst, Beruf“. Im christlichen Sinn wird es mit „Gottesdienst“ übersetzt und beinhaltet die von der katholischen Kirche vorgeschriebenen täglichen Gebete.

12 1) Rebus omnibus cognitis, optimi et religiosi Principes tantam et imperii et christianae religionis dilatandae occasionem non praetereundam existimarunt. Ne quid tamen iniuste et praeter leges vel christianas vel etiam communes, quas easdem naturales appellamus, aliquid statuere seu conari viderentur, de consilii sententia Summi Sacerdotis et Apostolicae sedis oracula sciscitari statuerunt. 2) Quarum audita legatione, Alexander sextus (hic enim tunc temporis Pontificatui Maximo praeerat) ipsorum animum et consilium Barbaros in ditionem, ut commodius ad christianam religionem evangelica praedicatione inducerentur, redigendi per litteras et diploma magnopere probavit ac ut pium et religiosum laudibus commendavit. Quin etiam pro sua et Christi, cuius vicem gerit, potestate et auctoritate ius perpetuum facultatemque ipsis et posteris ad ea perficiendum tribuit. 3) Quamquam enim ecclesiastica potestas, quam Christus tradidit Vicario suo, in iis potissimum rebus versatur quae religionem attingunt. Patet tamen latissime in omni terrarum orbe pertinere etiam ad imperia civilia et omne genus, si hoc religionis moderandae vel propagandae ratio postulare videatur, ut vel maxime postulat in hac Barbarorum causa. Qui nisi christianorum imperio subiiciantur, fieri non potest, ut sine multis magnisque periculis et difficultatibus et longissimo tempore per solam doctrinam et persuasiones ad Christi fidem inducantur. 4) Cogendi ergo sunt, si facultas adsit, non ut Christi fidem accipiant, quae invitis dari non potest, sed ut Christianorum imperio pareant et cultum idolorum deponant. Hoc enim facto ex praecepto illo Christi: “Compelle intrare” ex convivii evangelica parabola (sic enim Ecclesia decretis et factis locum est interpretata) parvo negotio Evangelica doctrina Barbari adducuntur, ut Christi religionem accipiant, quemadmodum res ipsa docuit docetque.